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Social behandling 
for stofmisbrug 2025-2027 
 

Efter servicelovens §§ 101 og 101a 
Kvalitetsstandard  



 

 
 

 

 

  
 

Kvalitetsstandard for 
social behandling for 
stofmisbrug  
 

Denne kvalitetsstandard beskriver Horsens Kommunes serviceniveau for so-
cial behandling for stofmisbrug efter servicelovens § 101 og § 101a. 

 
Kvalitetsstandarden beskriver primært den behandlingsmæssige hjælp, du kan få, når du er over 
18 år og søger behandling for at komme et problematisk forbrug af rusmidler til livs. 
 

Indledning 
 

Kvalitetsstandarden henvender sig til voksne over 18 år, og den indeholder en samlet information 
om den hjælp, du kan få i Horsens Kommune, når du ønsker behandling for din rusmiddelproble-
matik. 
 
Kvalitetsstandarden beskriver det serviceniveau for rusmiddelbehandling, som Horsens Kom-
mune har fastsat i årene 2025-2027. Den er opbygget efter de krav, som er fastsat af Social- og 
Boligministeriet. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Er du under 18 år, kan du kontakte U-turn, som er Horsens Kommunes tilbud 
til unge, der ryger hash eller tager stoffer – eller som oplever, at deres foræl-
dre drikker, tager stoffer eller medicin. U-turn tilbyder åben anonym rådgiv-
ning og længerevarende forløb. 
 
Læs mere om U-turns tilbud til unge under 18 år på ungdomscenter.hor-
sens.dk/uturn  
 

 

https://ungdomscenter.horsens.dk/uturn
https://ungdomscenter.horsens.dk/uturn


 

 
 

 

Kvalitetsstandarden indeholder følgende afsnit: 

 

1. Opgaver på rusmiddelsbehandlingsområdet 

2. Målgruppe 

3. Mål for indsatsen 

4. Beskrivelse af de konkrete tilbud 

5. Visitation 

6. Behandlingsgaranti og anonym behandling 

7. Frit valg 

8. Behandlingsplan 

9. Opfølgning og koordinering af § 141 handleplan 

10. Brugerinddragelse  

11. Døgnophold – betaling for kost og logi 

12. Sagsbehandling og klageadgang 

13. Personalekompetencer 

14. Overvågning af indsatserne (måltal) 

15. Gavekort 

 

Desuden: 

• Hjemmeboende børn 

• Den fremtidige behandlingsindsats 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

 

1. Hvilke opgaver har rusmiddelbehandlingen? 

 
Rusmiddelrådgivningen tilbyder gratis rådgivning og behandling til dig, der ønsker at 
stoppe, reducere eller stabilisere dit forbrug af rusmidler. 
Rusmiddelrådgivningen indgår i forebyggelsesinitiativer i samarbejde med andre aktører i 
Horsens Kommune. Rusmiddelrådgivningen tilbyder opsøgende indsats og fremskudt be-
handling på bl.a. uddannelsesinstitutioner, jobcenter og større virksomheder. De medar-
bejdere, som har en fast ugentlig gang på psykiatrisk afdeling på Horsens sygehus, for-
midler samarbejdet mellem rusmiddelområdet og behandlings- og socialpsykiatri. 
 
 
Behandlingstilbud i Rusmiddelrådgivningen: 

 
• Råd og vejledning 
• Visitationssamtale 
• Åben rådgivning  
• Individuel rusmiddelbehandling 
• Familieorienteret rusmiddelbehandling 
• Inddragelse af nære pårørende/netværk 
• Substitutionsbehandling 
• Lægesamtaler for dig i stofbehandling 
• Anonym ambulant stofbehandling 
• Dagbehandling 
• Gruppetilbud tilpasset målgruppens behov   
• MOVE/MOVE+ 
• Visitation til ekstern dag- eller døgnbehandling 
• NADA (øre-akupunktur) 
• Pårørende-samtaler  
• Online behandling 
• VR (virtual reality) 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hvad er Rusmiddelrådgivningen? 
Rusmiddelrådgivningen er Horsens 
Kommunes tilbud til voksne over 18 år, 
hvor du kan få professionel rådgiv-
ning og behandling, hvis du ønsker at 
ændre dit forbrug af euforiserende 
stoffer. 
Pårørende kan også få støtte og råd-
givning. 

 
Rusmiddelrådgivningen 
Vesterled 1 
8700 Horsens 
Telefon: 76 29 14 80 
 



 

 
 

 
 

2. Hvem kan modtage rusmiddelbehandling? 
 

Du kan tilbydes rådgivning, udredning og behandling, hvis du har et vedvarende og skadeligt 
brug af rusmidler i en sådan grad, at det medfører skader for dig selv og/eller dine nære, 
samt samfundet.   
 
Modtager du støtte fra Kriminalforsorgen, kan du også tilbydes rusmiddelbehandling. 
 
Rusmiddelforbruget kan omfatte en bred vifte af rusmidler. 
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3. Hvad er de overordnede mål for behandlingen? 
 

Det overordnede mål med rusmiddelbehandlingen er enten: 
• at forbruget ophører 
• at forbruget reduceres eller stabiliseres og/eller 
• at skaderne af forbruget reduceres 
• at forebygge tilbagefald 

 
 
Målet er, at støtte dig i at kunne leve et selvstændigt og meningsfuldt liv, hvor du oplever øget 
livskvalitet og sundhed.  
 
Målsætningen i Rusmiddelrådgivningen er at: 

• forebygge forværring 
• forbedre dine sociale – og personlige funktionsevner 
• forbedre dine udviklingsmuligheder 
• at tilbyde dig en helhedsorienteret og koordineret indsats, som modsvarer dine behov 
• at du, og eventuelt dit netværk, inddrages i planlægningen og udformningen af be-

handlingen 
 
Vi laver en behandlingsplan i tæt samarbejde med dig og på baggrund af dine mål, håb og 
drømme. Mål og delmål bliver løbende evalueret sammen med dig. 
 
Hver tredje måned laves en status til myndighed i Rusmiddelrådgivningen for at sikre, 
at du løbende er visiteret til det rette tilbud. 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
 

 

4. Hvad indeholder de enkelte behandlingstilbud?

RUSMIDDELRÅDGIVNINGENS 
TILBUD: 
 

 Rådgivning og vejledning 
Mulighed for gratis råd og vejledning i det 
omfang, du ønsker. 
 
 
 

 Visitationssamtale  
Målet med samtalen er at afklare: 
1. dit forbrug af rusmidler. 
2. dine sociale forhold/netværk og famili-
emæssige forhold. 
3. dit fysiske og psykiske helbred. 
4. dit arbejde og/eller uddannelse samt 
andre relevante forhold. 
 
Du tilbydes også en lægesamtale. 
 
 

 Åben rådgivning 
Åben Rådgivning er et uforpligtende og 
gratis tilbud til dig eller dine pårørende, 
som direkte eller indirekte, har kontakt 
med rusmidler. Du kan få rådgivning og 
vejledning om stof- eller alkoholforbrug 
samt støtte til pårørende med rusmiddel-
problematikker. 
 
Samtalerne tilpasses dig og dine pårø-
rendes behov og kan foregå anonymt, 
hvis du ønsker det. Rusmiddelrådgivnin-
gen har Åben Rådgivning i bestemte 
tidsrum 
– se mere på ungdomscenter.hor-
sens.dk/uturn  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Pårørendesamtaler 
Rusmiddelrådgivningen tilbyder 
støtte, vejledning og rådgivning til 
dine pårørende, hvis du er over 18 år 
og har et problem med stoffer - uaf-
hængigt af om du er i behandling el-
ler ej. Formålet er at hjælpe dine på-
rørende til at forstå egne behov og 
respektere egne grænser. Formålet er 
også, at dine pårørende kan under-
støtte din motivation for forandring.  
 
 
 

 Anonym stofbehandling 
Hvis du ikke har udfordringer ud over 
din rusmiddelproblematik, kan du til-
bydes anonym online stofbehandling. 
Du kan desuden henvende dig for 
anonyme gruppetilbud i Aarhus Kom-
munes Rusmiddelscenter. 
 
 

 
 Døgnbehandling 

Døgnbehandling er et forløb, hvor du ind-
skrives i et intensiv, døgndækkende til-
bud, hvor den terapeutiske behandling 
som udgangspunkt foregår i gruppetil-
bud, der suppleres med individuelle sam-
taler.  
 
For at du kan visiteres til døgnbehandling, 
skal der i samarbejde med dig være la-
vet en udredning og en behandlingsplan, 
som peger mod døgnbehandling. Det er 
en forudsætning for at komme i betragt-
ning til døgnbehandling, at dine mål ikke 
vil kunne opnås ved hjælp af ambulant 
behandling. Se afsnit 5 og afsnit 11. 
 

 
 

 
 

https://ungdomscenter.horsens.dk/uturn
https://ungdomscenter.horsens.dk/uturn


 

 
 

 

 
 
Rusmiddelrådgivningen kvalitetssikrer lø-
bende samarbejdet med døgnbehandlings-
institutionen ved at følge op på effekten af 
behandlingen, og om du samarbejder i dit 
behandlingsforløb. 
 

 
Døgnbehandlingen vil typisk vare en til tre 
måneder. Varigheden afhænger af formålet 
med indsatsen.  Rusmiddelrådgivningen vi-
siterer kun til døgnbehandlingstilbud, der er 
godkendt af Socialtilsynet, og som fremgår 
af www.tilbudsportalen.dk 
 

  
 
 

 Lægefaglig stofbehandling/ 
substitutionsbehandling 

Hvis du ønsker stofbehandling, bliver du til-
budt en lægesamtale.  
Det er lægekonsulenten i Rusmiddelråd-
givningen, der ordinerer substitutionsbe-
handling, som er en medicinsk behandling 
med substitutionsmedicin. Formålet er at 
stabilisere dig, din hverdag og dit proble-
matiske forbrug, så du får et godt ud-
gangspunkt for en positiv videre behand-
ling. Rusmiddelrådgivningen følger gene-
relt Sundhedsstyrelsens retningslinjer for 
substitutionsmedicin. Udlevering sker fra 
Rusmiddelrådgivningen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 Gruppeforløb for dig 
i ambulant forløb 

Grupperne sammensættes løbende ud 
fra de konkrete behov. I et gruppeforløb 
møder du andre, der har problemstillin-
ger som ligner dine. I gruppen taler I om 
forskellige temaer, eksempelvis ønsker 
for fremtiden, trang, tilbagefald og mo-
tivation. Da alle deltagere i gruppen har 
personlige erfaringer med brug af rus-
midler, vil du blive mødt med forståelse, 
opbakning og anerkendelse fra de an-
dre. Et gruppeforløb tilbydes ugentligt 
og varer to-tre timer pr. gang. 
 
 

 NADA (øre-akupunktur) 
Er du indskrevet i Rusmiddelrådgivnin-
gen, tilbyder vi NADA-behandling. NADA 
er en akupunkturbehandling, der kan 
have en lindrende effekt på blandt an-
det angst, uro, abstinenser, stoftrang 
m.m. NADA-behandling er et supple-
ment til rusmiddelbehandlingen.  

 
Behandlingen planlægges ud fra dine 
individuelle behov.  
 

 
 VR (Virtual reality) 

Vi kan også tilbyde VR-teknologi. VR an-
vendes eksempelvis, hvis du har angst 
eller har behov for at blive beroliget og 
bedre kunne slappe af.    
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
 

 

 
Særlige tilbud for dig under 30 år: 

 Individuel MOVE-forløb 
Et individuelt MOVE-forløb er et samtale- og 
behandlingsforløb på ni måneder, som er 
inddelt i tre faser. Der indgår screening, kon-
trakt om samarbejdet, påmindelser, og 
skriftlig feedback. Du får et gavekort på 200 
kr. hver anden gang, ved fremmøde. Du kan 
maksimalt modtage syv gavekort i hele for-
løbet. Gavekort anvendes kun i MOVE-forløb.  
 
 
 
Om MOVE: 
MOVE er en metode til unge mellem 15 og 30 
år i ambulant individuel rusmiddelbehand-
ling. MOVE er et struktureret samtaleforløb, 
der efter en udredningssamtale består af 
personlige samtaler, efterfulgt af et opfølg-
ningsforløb. 
 
Om MOVE+ 
MOVE+ er et ambulant behandlingstilbud 
målrettet de mest udsatte unge mellem 18 
og 30 år med stofmisbrug og komplekse 
problemer. Metoden bygger videre på MOVE. 
 
 
 
 

 Individuelt samtaleforløb 
Du kan få individuelle samtaler med en rus-
middelkonsulent med afsæt i dine konkrete 
mål. Samtalerne kan være af støttende 
og/eller terapeutisk karakter. Du behøver 
ikke på forhånd at være afklaret med målet 
for din rusmiddelbehandling – en afklaring 
kan være dit første mål. Dine mål evalueres 
løbende, og der arbejdes med motiverende 
samtale, kognitiv misbrugsbehandling og 
tilbagefaldsforebyggelse. Du tilbydes som 
udgangspunkt to til tre samtaler pr. måned.  
 
 
 
 
 

 Intensivt individuelt 
samtaleforløb 

Formålet med indsatsen er, at du 
bliver parat til et andet tilbud, ek-
sempelvis dagbehandling eller an-
det. I samtaleforløbet er der fokus 
på, om du har behov for at etablere 
kontakt til og koordinere indsatsen 
med samarbejdspartnere, eksem-
pelvis: psykiatri, Familie Forebyg-
gelse, arbejdsgiver, Jobcenter mm. 
Du tilbydes som udgangspunkt fire-
fem samtaler pr. måned.  
 
 
 

 Længerevarende støtte  
og stabilisering 

Har du et aktivt uhensigtsmæssigt 
forbrug af rusmidler, en kaotisk livs-
førelse med massive fysiske, psyki-
ske og sociale problemstillinger, 
herunder periodisk boligløshed og 
svært ved at definere et mål, kan du 
tilbydes samtaler løbende, afrusnin-
ger og koordinering med samar-
bejdspartnere og netværk. Målet er 
skadesreduktion og/eller at moti-
vere dig til at stabilisere din situa-
tion. 
 
 

 Stabiliseret 
Dette tilbud er for dig, der ikke øn-
sker eller har brug for anden social-
faglig indsats, og som er i behand-
ling med substitutionsmedicin. Du 
tilbydes løbende samtaler i et be-
grænset omfang. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

 Online rusmiddelbehandling 
Online rusmiddelbehandling tilbydes som et 
anonymt, struktureret samtaleforløb. Online 
forløb tilbydes som selvstændige forløb eller 
som supplement til ambulante forløb, hvor 
du finder det relevant. 
 
 

 Familieorienteret rusmiddelbe-
handling 

Behandlingen tilbydes i samarbejde med 
familieområdet og U-turn, så hele familien 
inddrages i behandlingen. Forløbet er mål-
rettet dig med stofproblemer, og som har 
børn under 18 år. I samtalen er familien 
samlet ud fra det perspektiv, at hele familien 
er ramt af rusmiddelproblemet, og at børn 
er i særlig risiko for at blive belastet på både  
 
 
 
 

 
 
 
 
kort og lang sigt. Formålet er at fremme fa-
miliens chance for at få løst op for rusmid-
delproblemet og forbedre børnenes vilkår i 
tilfælde af tilbagefald. En familiesamtale er 
ca. 1½ time pr. uge med op til ti samtaler i et 
forløb. 

 
 

 Dagbehandling  
Dagbehandling er en mere intensiv rusmid-
delbehandling, som er målrettet til dig med 
flere behandlingskrævende problemstillin-
ger relateret til dit rusmiddelbrug, og hvor 
ambulant behandling ikke er tilstrækkelig. 
Dagbehandlingen tager afsæt i din motiva-
tion og har fokus på adfærd og forandring 
samt forebyggelse af tilbagefald. Du delta-
ger i dagbehandling tre gange om ugen af 
tre timer.  
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Øvrige særlige tilbud 

 
 Gratis prævention  

Du kan få gratis prævention. Formålet er at fore-
bygge uønsket graviditet hos kvinder, der har en 
stofproblematik samt forebygge, at børn fødes med 
rusmiddelskader. 
 

 Gravide stofmisbrugere 
Er du gravid og har et stofproblem, tilbydes du un-
dersøgelse og rådgivning via Familieambulatorium. 
Rusmiddelrådgivningen varetager misbrugsbe-
handlingen, og Familieambulatoriet varetager alt 
vedrørende graviditet og barnets trivsel samt koor-
dinering med andre samarbejdspartnere herunder 
Center for Børn og Familier i Horsens Kommune. 
Som gravid i døgnbehandling kan du indgå en kon-
trakt om behandling for stofmisbrug med mulighed 
for at blive tilbageholdt i forbindelse med dit mis-
brug. 
 

 Støtte i forbindelse med graviditet 
Hvis du planlægger at blive gravid, kan du få råd og 
vejledning fra Familieambulatoriet. 
 
 

 Screening for Hepatitis og HIV  
Du har mulighed for at blive screenet for Hepatitis 
og HIV. 
 
 
Særligt tilrettelagt forløb til dig med udvik-
lingshæmning eller anden kognitiv funkti-
onsnedsættelse 
Du kan få et individuelt tilpasset behandlingsforløb i 
tæt samarbejde med socialfaglige støttepersoner 
og rusmiddelskonsulenter. Vi taler med dig om dine 
rusmiddelproblemer, hvor vi inddrager dine særlige 
behov i forhold til behandling, støtte og forebyg-
gelse.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 

5. Hvordan foregår visitationen? 
 

Rusmiddelrådgivningen kan visitere og ind-
skrive borgere fra Horsens Kommune i både 
ambulant, dag- og døgnbehandling. 
 
Du kan frit henvende dig til Rusmiddelrådgiv-
ningen for at få rådgivning og/eller en indsats. 
Du tilbydes et indskrivningsforløb ved visitator, 
hvor omfanget af rusmiddelproblematikken 
afklares i forhold til dine ressourcer, udfordrin-
ger og sociale situation.  
 
På baggrund af denne udredning træffes en 
afgørelse, og visitator udarbejder en behand-
lingsplan. 
 
Afgørelse 
Afgørelsen træffes ud fra din rusmiddelpro-
blematik og samlede problemkompleks, som 
vil afgøre, hvilket behandlingstilbud, du tilby-
des. 
 
Inden start i behandling tilbydes du en sam-
tale med en læge. Visitationen til behandling 
foretages, når du første gang søger behand-
ling og i øvrigt løbende gennem behandlings-
forløbet, når der er så væsentlige ændringer i 
dit behandlingsbehov, at det er nødvendigt 
med en ny visitation. 
 
Visitationsudvalget træffer afgørelse i sager 
om dag- og døgnbehandling. Visitation til 
dag- og døgnbehandling foretages på bag-
grund af en ansøgning fra dig. Indstillingen 
består af en beskrivelse af din rusmiddelpro-
blematik samt samlede problemkompleks og 
danner baggrund for matchning af dine be-
hov og behandlingstilbud.  
 
Der bevilges dag- og døgnophold i sær-
lige tilfælde og efter en konkret og indivi-
duel vurdering. Det er en forudsætning 
for, at du kan komme i betragtning til 
døgnbehandling, at det vurderes, at dine 
mål ikke vil kunne opnås ved hjælp af 
ambulant behandling.  Uden en henvis-
ning skal du selv betale for behandlingen, 
og det er ikke muligt efterfølgende at få 

refunderet beløbet ved Horsens Kom-
mune. 
 
 

Ved døgnbehandling deltager rusmid-
delkonsulenten og visitator i opfølg-
ningsmøder og et afslutningsmøde. 

 
 
 
Opstart af et tilbud 

• Alle ambulante eller virtuelle for-
løb iværksættes umiddelbart ef-
ter visitation.  

• Gruppeforløb iværksættes 
umiddelbart efter visitation eller 
med løbende optag. 

• Dagbehandling iværksættes 
med løbende optag. 

 
 
 

6. Hvornår gælder be-
handlingsgarantien? 

 
• Behandlingen skal iværksæt-

tes senest 14 dage efter hen-
vendelsen. 
 

• Behandlingsgarantien gælder 
kun de behandlingsmulighe-
der, som kommunen tilbyder. 
 

• Anonym ambulant rusmiddel-
behandling er ikke omfattet af 
behandlingsgarantien. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 
 

 
 

7. Hvilke muligheder har jeg for 
frit valg? 

 

Du har som udgangspunkt mulighed for frit 
valg. Har du frit valg, kan du vælge mellem of-
fentlige og private behandlingstilbud, som 
svarer til det, kommunen har visiteret til. 
Tilbuddet, du henvises til, kan enten være et 
dag- eller døgntilbud. Tilbuddet skal være 
godkendt af socialtilsynet og skal fremgå af 
www.tilbudsportalen.dk. 
 
Det valgte behandlingstilbud skal følge de 
faglige retningslinjer og mål, som står beskre-
vet i behandlingsplanen.  
 
Rusmiddelrådgivningen vejleder nærmere om 
reglerne for frit valg efter behov. 
 
 
 

8. Hvordan udarbejdes en be-
handlingsplan? 

 
Kommunen er forpligtet til at udarbejde en 
behandlingsplan. Indholdet i behandlingspla-
nen er styrende for den konkrete behand-
lingsindsats. 
 
Du bliver tilknyttet en behandlingsplans-
ansvarlig rusmiddelkonsulent. 
Rusmiddelrådgivningen udarbejder sam-
men med dig en behandlingsplan, 
der beskriver behandlingens mål og ind-
hold. Af behandlingsplanen vil det fremgå, 
hvilket tilbud, du er visiteret til, og behand-
lingen tilrettelægges med afsæt i be-
handlingsplanen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Målsætningen for behandlingen udarbej-
des individuelt i et samarbejde mellem 
dig og behandler og i nogle tilfælde med 
inddragelse af dine pårørende.  
 
Rusmiddelrådgivningen laver løbende 
opfølgning sammen med dig. På den 
måde har vi mulighed for at hjælpe dig 
undervejs, hvis du oplever, noget er svært. 
 
Dine mål skrives ind i din behandlings-
plan, som har til formål at guide dig i den 
retning, du selv ønsker.  
 
Opfølgning på behandlingsplanen 
Rusmiddelrådgivningen følger op på be-
handlingsplanen efter udskrivning. Senest 
en måned og igen seks måneder efter, du 
har afsluttet dit behandlingsforløb, kon-
takter Rusmiddelrådgivningen dig med 
henblik på at forebygge tilbagefald og til-
byde hjælp, hvis du oplever tilbagefald.  

 
Det gælder dog kun, hvis du har afsluttet 
behandlingsforløbet med status som:  
 

• færdigbehandlet 
• udskrevet til et andet tilbud 
• udskrevet til hospital 
• udskrevet med anden årsag til af-

sluttet behandling. 
 
Du bliver oplyst om opfølgningen ved ud-
arbejdelse af behandlingsplanen og så 
vidt muligt ved udskrivningssamtalen fra 
Rusmiddelrådgivningen. Opfølgningen 
består af en samtale om status på den 
aktuelle rusmiddelsituation, herunder om 
du fortsat opretholder målet for behand-
lingsplanen, samt om du har behov for 
råd og vejledning i forhold til andre soci-
ale indsatser. 
 
 
 
 



 

 
 

 

 

 
 
 

9. Hvornår kan du få en 
§ 141 handleplan? 

 
 
Om §141 handleplan. 
En handleplan laves i et samarbejde med 
dig, og beskriver den hjælp du får samt dine 
mål. Handleplanen er også et redskab til at 
koordinere hjælpen mellem rusmiddelbe-
handling og eksempelvis Jobcenter, læge 
og lignende. 
 
 
Udover en behandlingsplan har du ret til at få 
lavet en handleplan. Det er din sagsbehand-
ler, som sammen med dig laver en handle-
plan. Formålet med handleplanen er at koor-
dinere den hjælp, du får fra Horsens Kom-
mune. 
 
Behandlingsplaner udarbejdes af de enkelte 
tilbud, som du er visiteret til, og de indgår 
som et vigtigt supplement til handleplanen. 
Hvis du ikke har en handleplan første gang, 
du har kontakt til Rusmiddelrådgivningen, 
skal Rusmiddelrådgivningen tilbyde dig 
hjælp til at få den udarbejdet.  
 
Hvis du har en handleplan, er Rusmiddelråd-
givningen ansvarlig for at koordinere din be-
handlingsplan med dine øvrige indsatser - 
eksempelvis hvis du får hjælp fra Specialvej-
ledningen, hjemmepleje mm. 
 
 
 
 
 
Du skal tilbydes en handleplan, hvis du fx har 
behov for betydelig støtte til at forbedre dine 
udviklingsmuligheder. 
 
 

 
 

10. Hvordan får jeg indflydelse 
på de tilbud, kommunen 
tilbyder? 

 
Rusmiddelindsatsen i Horsens Kommune 
sikrer brugerinddragelse gennem en post-
kasse ved indgangen til Rusmiddelrådgiv-
ningen. Her kan brugere og pårørende lø-
bende give input og forslag til forbedringer. 
 
Rusmiddelrådgivningen er medlem af 
Horsens kommunes Udsatteråd. 
 

 
Om Udsatterådet i Horsens Kommune 
Rådet har ni medlemmer. De er repræ-
sentanter fra kommunen, organisationer 
og borgere. Udsatterådet mødes fire 
gange årligt. 
 

 

11. Hvilke regler gælder for be-
taling af kost og logi ved 
døgntilbud? 

 
Hvis du bevilges rusmiddelbehandling som 
et døgntilbud, kan der være udgifter til kost 
og logi, som du selv skal betale. Der træffes 
afgørelse om din egenbetaling efter en kon-
kret vurdering af dine økonomiske forhold. 
Opholdsbetalingen fastsættes før dit op-
hold begynder. 
 
Du kan forvente, at du under dit ophold 
også skal betale for andre ydelser, herunder 
vask som er en del af opholdet, ligesom du 
selv skal betale for transport til og fra døgn-
behandlingstilbuddet. 
 
 

 
  



 

 
 

 

 
 
 
 

12. Hvordan klager jeg? 

  
Du kan klage over en afgørelse, og/eller hvis behandlingsga-
rantien på 14 dage ikke overholdes.  
 
Sådan klager du: 
 
Rusmiddelrådgivningen 
Vesterled 1 
8700 Horsens 
Telefon: 76 29 14 80 
Mandag 8.00 - 16.00 
Tirsdag   8.00 - 16.00 
Onsdag  8.00 - 16.00 
Torsdag  8.00 - 17.00 
Fredag   8.00 - 14.00 
 
 
Du kan kontakte Rusmiddelrådgivningen via sikker mail på 
horsens.dk/alkoholbehandling  og horsens.dk/stofbehandling  
 
Åben Rådgivning  
Se åbningstider på Åben Rådgivning 
 
Du kan også ringe til den sagsbehandler, der har truffet afgø-
relsen. 
Navn og telefonnummer fremgår af afgørelsen. 
Klagefristen er fire uger efter modtagelsen af afgørelsen. 
 
 
Borgerrådgivere 
Du kan også tage kontakt til Horsens Kommunes borgerråd-
givere.  
Du kan læse mere om borgerrådgiverne og deres træffetider 
på:  
horsens.dk/borgerraadgiver  
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

https://horsens.dk/alkoholbehandling
https://horsens.dk/stofbehandling
https://horsens.dk/%C3%A5benr%C3%A5dgivning
https://horsens.dk/borgerraadgiver


 

 
 

 
 

 
 

13.   Hvilke kompetencer har personalet? 

 
Personalegruppen består af: 
 

• socialrådgivere 
• socialpædagoger 
• ergoterapeuter 
• psykolog 
• social- og sundhedsassistenter 
• sygeplejersker 
• læger 

 
Alle medarbejdere uddannes løbende i relevante metoder og tilgange. 
 
Rusmiddelrådgivningen tilrettelægger kompetenceudviklingen i samarbejde med Center for 
Rusmiddelforskning og Social- og Boligstyrelsen. 
 
Personalet modtager løbende ekstern supervision for at sikre faglig og personlig udvikling.  
 
Se www.tilbudsportalen.dk for en mere detaljeret beskrivelse af de enkelte behandlingstilbuds 
sammensætning af faglige kompetencer samt udvikling af de enkelte tilbud. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Foto: Hanne Nielsen 



 

 
 

 

 
 

14. Måltal: 
 
Horsens kommune skal følge indsatsen 
og opstille måltal for, hvor mange der 
efter endt behandling udskrives med en 
status som stoffri eller med et reduceret 
forbrug. Horsens Kommunes rusmiddel-
politik har en målsætning om, at der 
senest i 2027 skal kunne måles en større 
effekt af behandlingen mod stoffer.  
Flere af dem, der afslutter et stofbe-
handlingsforløb, skal enten være stoffri 
eller opleve en reduktion i forbruget. 

 
41% af dem, som udskrives fra behand-
ling mod stoffer, har reduceret eller op-
hørt deres overforbrug (seneste effekt-
måling 2024).  
 
Der er opstillet følgende måltal: 

• Andelen af personer, der udskri-
ves fra rusmiddelbehandlingen 
som færdigbehandlet med en-
ten ophør, reduktion eller stabili-
sering af rusmidler, er mindst 
40%. 
 

• Andelen af personer med pro-
blematisk rusmiddelforbrug, 
som vender tilbage til behand-
ling indenfor et år efter afsluttet 
forløb, er maksimalt 15%. 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
Rusmiddelrådgivningen tilstræber, at 
personer, der ikke har fået løst deres 
rusmiddelproblem, vender tilbage til 
behandling og får den fornødne 
hjælp. Vi tilstræber samtidig, at så få 
som muligt har behov for at komme i 
behandling igen, fordi de har fået 
løst rusmiddelproblemet i behand-
lingsforløbet. 
 
 

Se Horsens Kommunes 
Rusmiddelpolitik på horsens.dk 

 
 
 

15. Hvad er gavekort, og 
hvem kan få gave-
kort? 

 
Du kan modtage gavekort, hvis du er 
tilknyttet behandlingsprogrammet 
MOVE og er mellem 15 og 30 år.  
 
Gavekort gives til forskellige butikker. 
For at få gavekort, skal du arbejde 
med at få kontrol over dit rusmiddel-
indtag. Der udleveres gavekort ved 
hvert andet fremmøde og ved af-
slutningen. Der er 12 samtaler i et 
MOVE-forløb, så du kan modtage op 
til syv gavekort i et forløb. Beløbet på 
gavekortene er 200 kr. 

 
 
 
 

https://horsens.dk/politik/strategierogpolitikker/sundhedoghandicap


 

 
 

 
 
 

For dig der har et problematisk forbrug af rusmidler 
og har hjemmeboende børn 
 
I forbindelse med at du indskrives i Rusmiddelrådgivningen, spørger vi ind til, om du har 
børn under 18 år. Hvis det er tilfældet, informerer vi dig om den skærpede underret-
ningspligt. 
 
Undervejs i behandlingsforløbet er vi opmærksomme på, om der er grund til bekymring i 
forhold til dine børn. 
 
Hvis vi får kendskab til, eller har grund til at antage, at dit barn under 18 år har behov for 
særlig støtte på grund af din rusmiddelproblematik, har Rusmiddelrådgivningen pligt til 
at underrette kommunens Børn- og Familie-/Ungdomscenter, jvf. Barnets lov §133. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Hanne Nielsen 



 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Den fremtidige indsats på området for rusmiddelbehandling 
 
Rusmiddelrådgivningen justerer løbende indsatser og tilpasser dem målgruppens behov. Vi 
tilpasser vores tilbud ud fra den nyeste viden på området, når der eksempelvis præsenteres 
videnskabelige resultater, som vedrører rusmiddelområdet. Vi orienterer os løbende i ny vi-
den og forholder os til, om det er relevant i forhold til behandlingen i Rusmiddelrådgivningen. 
Rusmiddelrådgivningen har samarbejde med Center for Rusmiddelforskning, Social- og Bo-
ligstyrelsen og Metodecentret. 
 
Rusmiddelrådgivningen har aktuelt følgende initiativer: 
 

 Videreudvikling af MOVE, som er en metode til individuel, ambulant rusmiddelbe-
handling, der har vist god behandlingseffekt. MOVE+ er målrettet specifikt mod de 
mest udsatte unge 18-30 år.  
 

 Videreudvikling af gruppetilbud. 
 

 Rusmiddelrådgivning vil i samarbejde med Specialvejledningen videreudvikle tilbud-
det: ´Handicap med rusmidler´. Tilbuddet er målrettet borgere med udviklingshæm-
ning eller anden kognitiv funktionsnedsættelse, som samtidig har et uhensigtsmæs-
sigt forbrug af rusmidler. 
 

 Yderligere udbredelse af kendskabet til rusmiddelrådgivningen hos både borgere og 
samarbejdspartner med henblik på at sikre, at flere borgere med rusmiddelproble-
mer modtager behandling. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

 
 

 
 
Værdigrundlag  
 
De værdier og normer, som indsatserne bygger på, er med afsæt i Handicap, Psyki-
atri og Socialt udsattes (HPS) vision ”Nye veje – nye liv”. Vores tilgang til opgaven 
bygger på en grundlæggende forståelse af, at alle mennesker har ret til et værdigt 
liv, uanset hvordan man er stillet, og hvilke ressourcer man har til rådighed. 
 

• Vi tager afsæt i den enkeltes ønsker, drømme og mulighed for et så selvstændigt 
liv som muligt. 

 
• Vi tager afsæt i en fælles faglig forståelse af, at menneskeligt potentiale forløses 

via aktiv medinddragelse og handling i de valg og beslutninger, der træffes i for-
hold til den enkelte. 

 
Indsatsen bygger desuden på Horsens kommunes værdier: 
Helhed, respekt, kvalitet og resultat 
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Hvordan følges der op på 
kvalitetsstandarden? 
 
 
Kvalitetsstandarden revideres hvert andet år. 
 
Ved udarbejdelse og revision af kvalitets-
standarden inddrages Udsatterådet. 
 
Kontakt  
Horsens Kommunes Rusmiddelrådgivning 
Telefon: 76 29 14 80 
 
 
Lovgrundlag 
§101 og §101a i Serviceloven 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
 

 
 
 
Kontaktoplysninger og nyttige links: 
 
 
Kontaktoplysninger: 
 

• Borgerrådgivere. Telefon: 76 29 20 32.  
Læs mere på horsens.dk/borgerraadgiver , hvor du også kan kontakte bor-
gerrådgivere via sikker mail 
 

• Rusmiddelrådgivningen. Vesterled 1, 8700 Horsens. Telefon: 76 29 14 80. 
Læs mere på horsens.dk/alkoholbehandling  og horsens.dk/stofbehandling ,  
hvor du også kan kontake Rusmiddelrådgivningen via sikker mail. 
 

• U-turn. Robert Holms Vej 5, 8700 Horsens. 
Ring til os – også anonymt, på 21 73 12 37. 
Læs mere på ungdomscenter.horsens.dk/uturn , hvor du også kan kontakte 
Ungdomscentret via sikker mail. 
 

• Åben Rådgivning. Vesterled 3, stuen, 8700 Horsens. Kig ind til en samtale hver 
torsdag fra kl. 14.00 til 16.45. Læs mere på horsens.dk/åbenrådgivning  
 
 

 
 
 
Øvrige links: 

 
• Find Horsens Kommunes Rusmiddelpolitik på horsens.dk/politik/strategie-

rogpolitikker/sundhedoghandicap  eller klik på dette link 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://horsens.dk/borgerraadgiver
https://horsens.dk/alkoholbehandling
https://horsens.dk/stofbehandling
https://ungdomscenter.horsens.dk/uturn
https://horsens.dk/%C3%A5benr%C3%A5dgivning
https://horsens.dk/politik/strategierogpolitikker/sundhedoghandicap
https://horsens.dk/politik/strategierogpolitikker/sundhedoghandicap
https://horsens.dk/media/jcppsac4/red_rusmiddelpolitik-2021-2025_tg.pdf


 

 
 

 
LOVGRUNDLAG 
 
 
§101 
 
§ 101. Kommunalbestyrelsen skal til-
byde social behandling til personer 
med et stofmisbrug. 
 
Stk. 2. Kommunalbestyrelsen træffer 
afgørelse om social behandling efter 
stk. 1 på baggrund af en helhedsorien-
teret afdækning af personens proble-
mer og behov. 
 
Stk. 3. Kommunalbestyrelsen kan an-
mode et behandlingstilbud om at fo-
retage afdækning af personens pro-
blemer og behov, jf. stk. 2. 
 
Stk. 4. Tilbud efter stk. 1 skal iværksæt-
tes senest 14 dage efter henvendelsen 
til kommunen. 
 
Stk. 5. En person, der er visiteret til be-
handling, kan vælge at blive behand-
let i et andet offentligt eller privat be-
handlingstilbud af tilsvarende karakter 
som det, der er visiteret til efter stk. 1 
og 2. 
 
Stk. 6. Fristen efter stk. 4 kan fraviges, 
hvis personen vælger at blive be-
handlet i et andet offentligt eller privat 
behandlingstilbud end det, kommu-
nalbestyrelsen har visiteret til efter stk. 
1 og 2. 
 
Stk. 7. Retten til at vælge efter stk. 5 
kan begrænses, hvis hensynet til per-
sonen taler for det. 
 
Stk. 8. Kommunalbestyrelsen skal 
sørge for, at behandlingstilbuddet ved 
behandlingens start udarbejder en 
behandlingsplan, der har til formål at 
sikre sammenhæng mellem de  
 

problemer og behov, der er afdækket, 
jf. stk. 2, og den behandling, der iværk-
sættes. 
 
Stk. 9. I forbindelse med tilbud om be-
handling efter stk. 1 og under behand-
lingsforløbet kan kommunalbestyrel-
sen anvende gavekort med henblik på 
at fastholde personen i behandling. 
Med et gavekort forstås et elektronisk 
eller fysisk tilgodebevis på et bestemt 
beløb til at kunne købe varer i en for-
retning. 
 
Stk. 10. Stk. 9 finder tilsvarende anven-
delse som led i behandlingen af børn 
og unge under 18 år med et stofmis-
brug, der får behandling efter regler 
fastsat i medfør af stk. 12 eller er i et til-
bud efter § 52, stk. 3. 
 
Stk. 11. Gavekort, jf. stk. 9, kan modta-
ges, uden at værdien heraf fradrages i 
forsørgelsesydelser eller andre ind-
komstafhængige offentlige ydelser. 
 
Stk. 12. Social- og ældreministeren 
fastsætter regler om behandling efter 
stk. 1 og 4 af børn og unge under 18 år 
med et stofmisbrug i særlige tilfælde. 
 
Stk. 13. Social- og ældreministeren 
fastsætter nærmere regler om af-
dækningen af personens problemer 
og behov efter stk. 2 og om anvendel-
sen af gavekort efter stk. 9. 
 
 
 

 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
§101a 
 
§ 101 a. Kommunalbestyrelsen 
skal tilbyde anonym, ambulant 
behandling af stofmisbrug til 
personer, der har et behand-
lingskrævende stofmisbrug, 
men som ikke har andre soci-
ale problemer, hvortil der ydes 
hjælp efter afsnit V. 
 
Stk. 2. Kommunalbestyrelsen 
indgår aftale med to eller flere 
leverandører af tilbud om ano-
nym, ambulant behandling af 
stofmisbrug, jf. stk. 1, hvoraf 
mindst ét tilbud skal være be-
liggende uden for kommunen. 
 
Stk. 3. Kommunalbestyrelsen 
skal sikre, at en person, der øn-
sker at modtage anonym, am-
bulant stofmisbrugsbehand-
ling, jf. stk. 1, kan henvende sig 
til kommunen anonymt via 
hjemmeside eller telefonisk og 
indgå aftale om en afklarende 
samtale om behandlingsbe-
hovet. Den afklarende  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
samtale skal tilrettelægges på en 
sådan måde, at formålet med ano-
nymitet opnås. 
 
Stk. 4. Kommunalbestyrelsen træffer 
afgørelse om behandling efter stk. 1 
på baggrund af en afklarende sam-
tale, jf. stk. 3, hvorefter personen hen-
vises til de behandlingstilbud, som 
kommunalbestyrelsen har indgået 
aftale med efter stk. 2. 
 
Stk. 5. Kommunalbestyrelsen kan be-
slutte, at de leverandører af tilbud, 
der er indgået aftale med, jf. stk. 2, 
skal behandle henvendelser, jf. stk. 3, 
og træffe afgørelse om behandling 
på baggrund af en afklarende sam-
tale. 
 
Stk. 6. Afgørelser om behandling efter 
stk. 4 og 5 kan ikke indbringes for an-
den administrativ myndighed. 
 
Stk. 7. Behandlingen efter stk. 1 skal 
foregå adskilt fra behandlingstilbud 
efter § 101 og på en sådan måde, at 
formålet med anonymitet opnås. 
 
Stk. 8. Behandlingen efter stk. 1 skal 
udgøre et afgrænset behandlings-
forløb af kortere varighed og inde-
holde gruppebehandling og mulig-
hed for en individuel, afsluttende 
samtale. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kvalitetsstandarden er godkendt i 
Sundheds-, Forebyggelses-, og Psykiatriudvalget 
den 4. juni 2025 
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